
 

 

 

 

Rua Carijós, nº 150 – 10 º andar  –  Belo Horizonte/MG – CEP  30.120-060  Telefone: 031- 3222-8350– 
cbh.velhas@gmail.com 

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO DAS VELHAS 

 

 

DELIBERAÇÃO NORMATIVA CBH-VELHAS Nº 006/2014 

 

Dispõe sobre a autorização do CBH 
Velhas à AGB Peixe Vivo para 
promover o remanejamento de 
rubricas do Plano de Aplicação 
Plurianual (PPA) 2013-2014. 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas – CBH Rio das Velhas, 

criado pelo Decreto Estadual n° 39.692 de 29 de junho de 1998, no uso de 

suas atribuições;  

 

CONSIDERANDO que a Deliberação nº 14, de 05/12/2012, prevê, no seu art. 3º, 

parágrafo 2º a possibilidade de remanejamento de valores entre as atividades de um 
mesmo componente; 

 

CONSIDERANDO as informações contidas na Justificativa nº 001/2014, 
apresentada pela AGB Peixe Vivo à CTPC, Anexo I a esta Deliberação. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Autorizar a Associação Executiva de Apoio à Gestão de Recursos Hídricos 

Peixe Vivo - AGB Peixe Vivo a promover o remanejamento de valores previstos no 

Componente II (Programa e Ações de Planejamento) do Plano de Aplicação 

Plurianual 2013-2014, na forma prevista no parágrafo abaixo: 

 

Parágrafo único - Ficam autorizados os remanejamentos de R$ 700.000,00 
(setecentos mil reais) previstos na rubrica Elaboração de projetos básicos e 
executivos de sistemas de abastecimento de água para pequenas 
comunidades rurais, item: II.1.1.1 e R$ 1.200.000,00 (hum milhão e 
duzentos mil reais)  previstos na rubrica Elaboração de projetos básicos e 
executivos de sistemas de esgotamentos sanitários para pequenas 
comunidades rurais,  item: II.1.3.1.  

 

Art. 2º Os valores descritos parágrafo único serão remanejados para a rubrica 
de Elaboração de Planos Municipais de Saneamento Básico, item II.1.2.1, 
que passa a ter o valor total de R$ 4.352.998,00 (quatro milhões, trezentos e 
cinquenta e dois mil e novecentos e noventa e oito reais) como orçamento para 
o ano de 2014. 



 

 

 

 

Rua Carijós, nº 150 – 10 º andar  –  Belo Horizonte/MG – CEP  30.120-060  Telefone: 031- 3222-8350– 
cbh.velhas@gmail.com 

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO DAS VELHAS 

 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação 

pelo plenário do CBH-VELHAS. 

 

 

 

Belo Horizonte, 04 de junho de 2014 

 

 

                

Valter Vilela Cunha                                                    

Secretário CBH Rio das Velhas 

Marcus Vinicius Polignano 

Presidente CBH Rio das Velhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Rua Carijós, nº 150 – 10 º andar  –  Belo Horizonte/MG – CEP  30.120-060  Telefone: 031- 3222-8350– 
cbh.velhas@gmail.com 

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO DAS VELHAS 

 

 

ANEXO 1 

Autorização para Remanejamento valores PAP 2013-2014  

Contrato de Gestão 002/IGAM/2012 

JUSTIFICATIVA REMANEJAMENTO - PPA - 2013 - 2014 
Número 

001/ 2014 

 

A Deliberação nº 14, de 05/12/2012, que aprova o Plano de Aplicação Plurianual 2013-2014  prevê no 
seu art. 3º, §2º que “a AGB Peixe Vivo durante o ano de execução, poderá propor o 
remanejamento de valores de cada grupo, conforme previsto no caput, desde que 
devidamente justificada e acatada pela Diretoria e Plenária do CBH Velhas, sem a 
necessidade de consulta ao Grupo de acompanhamento do Contrato de Gestão – CACG.” 

 

Após análise dos valores executados no ano de 2013 na componente “Programas e Ações 

de Planejamento”, exercício 2013, a AGB Peixe Vivo constatou a necessidade de 

remanejamento de rubricas para atendimento às demandas do CBH Velhas. 

 

A seguir, apresentamos a proposta de remanejamento por item de classificação no PPA 

2013-2014. 

 

item: II.1.2.1: Elaboração de Planos Municipais de Saneamento Básico: rubrica prevista 

para 2014: R$ 2.452.998,00 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil e novecentos 

e noventa e oito reais). 

Proposta de remanejamento: R$ 1.900.000,00 (hum milhão e novecentos mil reais) 

Fontes:  

item II.1.1.1 Elaboração de projetos básicos e executivos de sistemas de abastecimento de 

água para pequenas comunidades rurais: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais);  

item II.1.3.1: Elaboração de projetos básicos e executivos de sistemas de esgotamentos 

sanitários para pequenas comunidades rurais:  R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil 

reais). 

 

 

 

 

 

 AGB PEIXE VIVO 
Associação Executiva de Apoio à Gestão de 

Bacias Hidrográficas 



 

 

 

 

Rua Carijós, nº 150 – 10 º andar  –  Belo Horizonte/MG – CEP  30.120-060  Telefone: 031- 3222-8350– 
cbh.velhas@gmail.com 

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO DAS VELHAS 

 

Justificativa: Para a elaboração dos Planos Municipais de Saneamento Básico foram 

previstos inicialmente o valor de 4 milhões de reais, sendo 2 milhões para o ano de 2013 e 2 

milhões para o ano de 2014. Ao longo de 2013 foram executados nesta rubrica o valor de R$ 

1.547.002,00; sendo transportado o saldo de R$ 452.998,00 para 2014. Com este saldo o 

valor previsto para 2014 passou para R$ 2.452.998,00. De acordo com os contratos em 

curso para elaboração dos planos dos municípios já definidos pelo Comitê, bem como a 

contratação da consultoria para apoio à elaboração dos planos de saneamentos por meio da 

parceria CREA/CBH Velhas/AGB Peixe Vivo, torna-se necessário o aporte de recursos para 

cumprimentos dos contratos já firmados e de processos de licitação em curso, conforme 

quadro a seguir: 

 
Município / Bacia Valor Contratação Aplicados 2013 Valor para 2014 

Ouro Preto 830.000,00 753.992,81 000.000,00 

Itabirito 566.000,00 253.426,50 312.573,50 

Caeté, Sabará, Nova União e Taquaraçu de Minas 1.798.608,93 539.582,69 1.259.026,24  

Baldim, Funilândia, Jaboticatubas, Presidente Juscelino, Santana do Pirapama, 

Santana do Riacho 

1.250.000,00 000.000,00 1.250.000,00  

Corinto e Morro da Garça 0.476.000,00 000.000,00 476.000,00  

Parceria CREA (Congonhas Norte, Jequitibá, P. Leopoldo, P. Morais, 
Raposos, Várzea da Palma, Cordisburgo e Araçaí) 

600.000,00* 
*Valor previsto 

000.000,00 600.000,00* 
*Valor previsto 

Total  R$ 5.520.608,93 R$ 1.547.002,00 R$ 3.897.599,74 

Previsto para 2014 Remanejado Total 2014 Execução 2014 Saldo 2014 

2.452.998,00 1.900.00,00 4.352.998,00 R$ 3.897.599,74 455.398,26 

 

A definição das fontes acima citadas se justifica pelo fato de não haver previsão de execução 

de projetos nessas rubricas para este ano de 2014. 

 

Diante das descrições e justificativas acima, solicitamos a autorização do CBH Velhas para 

os devidos remanejamentos. 

 

 

Célia Maria Brandão Fróes 

Diretora Geral - AGB Peixe Vivo 

 

 

 

ACATADO CBH Velhas 

 

Belo Horizonte,04/06/2014 

 

 

 

Marcus Vinicius Polignano 

Presidente do CBH Velhas 

 


